Rio Grande do Sul , 17 de Setembro de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XVI | Nº 3911

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             66

LEOCIR WEISS
Prefeito Municipal

Publicado por:
Lucas Mateus Wochnicki

Código Identificador:3FFBFAAF

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

SÚMULA DE CONTRATO N.º 317/2024

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PORTO MAUÁ

CONTRATADO: MARCIA CRISTINA CAMILLO

OBJETO: Contratação emergencial de empresa especializada para

manutenção dos quadros elétricos dos poços artesianos do município.

VIGÊNCIA: 31/12/2024

BASE LEGAL: Lei n.º 14.133/2021

Porto Mauá – RS, 16 de Setembro de 2024.

LEOCIR WEISS
Prefeito Municipal

Publicado por:
Lucas Mateus Wochnicki

Código Identificador:694B7189

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N°74/2024

Inexigibilidade de Licitação 74/2024
O Município de Porto Mauá torna público a inexigibilidade de

licitação referente a Aquisição De Refil Para Substituição Do Filtro

De Água Nos Prédios Públicos, com valor previsto de R$ 990,00

(novecentos e noventa reais), conforme solicitado pela Secretaria De

Educação E Cultura, em anexo e feito com base no Art. 74, inc. I, da

Lei n° 14.133/21.

Porto Mauá, 16 de setembro de 2024

LEOCIR WEISS
Prefeito Municipal

Publicado por:
Jessica Pereira

Código Identificador:F2D28201

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO NOVO

SECRETARIA DA SAÚDE E ASSITÊNCIA SOCIAL

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 39/2024

AVISO DE DISPENSA LICITAÇÃO

O Município de Pouso Novo, Estado do Rio Grande do Sul, por seu

Vice-Prefeito no exercício de Prefeito Municipal, Sr. NILTO

GEREVINI, em atendimento ao art. 75, II da Lei 14.133/2021, torna

público aos interessados, ABERTURA, do processo de dispensa de

licitação:

Tipo: Dispensa por Limite

Dispensa nº 39/2024

Objeto: Contratação de empresa para fazer móveis sob medida para a

Sala de Vacinas na Unidade Básica de Saúde do Município conforme

descrição no Termo de Referência Anexo II do Edital;

Regência: Com fundamento no Art. 75, II, da Lei nº 14.133/2021.

Eventuais interessados apresentarem Proposta de Preços no prazo de 3

(três) dias úteis, a contar desta Publicação, oportunidade em que a

administração escolherá a mais vantajosa.

A proposta de Preços deverá ser entregue no Setor de Licitação da

Prefeitura Municipal de Pouso Novo, sito na Rua Domingos

Bonacina, 125, Bairro Centro -Pouso Novo/RS no horário de 08:00 às

11:30 e das 13:30 às 16:30 em dias úteis ou pelo enviada para o E-

mail:licitacao@pousonovo.rs.gov.br, até a data limite.

O Edital/Termo de Referência da Dispensa estará disponível no Site

Oficial do Município.

 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL EM 17 DE SETEMBRO

DE 2024.

NILTO GEREVINI
Vice- Prefeito no Exercício de Prefeito Municipal

Publicado por:
Rita Zago

Código Identificador:0A007046

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEVEDOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA,

DESPORTO E TURISMO

SERVIÇO DE GRÁFICA_DIVULGAÇÃO XV ROMARIA N S

DOS REMÉDIOS

O MUNICÍPIO DE QUEVEDOS - RS, pessoa jurídica de direito

público interno, inscrita no CNPJ sob n º 94.444.122/0001-10, com

sede à rua Humaitá, nº 69, em Quevedos-RS, CEP 98.140-000, neste

ato representado pela Prefeita do Município, na forma da Lei, , torna

público, que a Prefeitura de Quevedos pretende dispensar a Licitação

para SERVIÇO DE GRÁFICA PARA A DIVULGAÇÃO DA XV

ROMARIA NOSSA SENHORA DOS REMÉDIOS,

PADROEIRA DO MUNICÍPIO DE QUEVEDOS, PREVISTO

NO CALENDÁRIO MUNICIPAL DE EVENTOS, sendo que as

empresas interessadas em apresentar propostas para este serviço,

deverão encaminhar as mesmas, através do e-

maillicitação@quevedos.rs.gov.br,com cópia

paracompras@quevedos.rs.gov.brefinancas@quevedos.rs.gov.br,ou

ainda, protocolá-las na sala da Chefia de Gabinete da Prefeitura,

situado na rua Humaitá, 69, na cidade de Quevedos/RS, no horário

normal de funcionamento das 08:00 h ás 12:00 h e das 13:30 h ás

17:00 h, até a data de 19/09/2024, às 17:00 horas, devendo fazê-lo em

conformidade com este Edital e com toda a legislação pertinente. O

EDITAL DA CHAMADA PARA DISPENSA DE LICITAÇÃONº.

150/2024está disponível no site do Município, no

linkhttps://quevedos.rs.gov.br/licitacao/id/104/?dispensa-de-

licitacao.html.

Quevedos, RS, 16 de setembro de 2024.

NEUSA DOS SANTOS NICKEL
Prefeita Municipal

Publicado por:
Alcemar Quevedo de Moraes

Código Identificador:48B60A9E

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTO DO JACUÍ

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SETOR DE

COMPRAS E LICITAÇÕES

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 063/2024

O Prefeito Municipal de Salto do Jacuí, no uso de suas atribuições

legais, torna pública a Dispensa de Licitação nº 063/2024, que tem por

objeto a aquisição de 404 metros de brita nº 3, a ser utilizada em

locais onde ainda não foi possível fazer calçamento com pedras de

basalto os quais foram atingidos e prejudicados com as enchentes de

maio, objetivando melhoras na trafegabilidade e acesso à estes locais,

em favor da empresa PEDRAS JACUÍ LTDA., de CNPJ

09.345.525/0001-33, no valor total de R$ 30.300,00.

Salto do Jacuí, 16 de setembro de 2024.

RONALDO OLIMPIO PEREIRA DE MORAES
Prefeito Municipal

Publicado por:
Diéssica Taís Adiers

Código Identificador:A203F5A5

Rio Grande do Sul , 17 de Setembro de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XVI | Nº 3911

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             67

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SETOR DE

COMPRAS E LICITAÇÕES

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 064/2024

O Prefeito Municipal de Salto do Jacuí, no uso de suas atribuições

legais, torna pública a Dispensa de Licitação nº 064/2024, que tem por

objeto contratação de serviços de troca de parquês, lixamento e

pintura da quadra do Ginásio Luiz Alberto Lorenzi, em favor da

empresa JOÃO AIRTON BRAGANHOL., de CNPJ

19.359.602/0001-68, no valor total de R$ 34.200,00

Salto do Jacuí, 16 de setembro de 2024.

RONALDO OLIMPIO PEREIRA DE MORAES
Prefeito Municipal

Publicado por:
Diéssica Taís Adiers

Código Identificador:2FB2CF76

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DO SUL

PREFEITURA DE SANTA BÁRBARA DO SUL - RS

DECRETOS

DECRETOS

DECRETO N.º 5.629/2024, DE 09 DE SETEMBRO.

Autoriza o Poder Executivo abrir Crédito

Suplementar concedido pela Lei n.º 5.384/2023 de 19

de dezembro.

DECRETO N.º 5.631/2024, DE 10 DE SETEMBRO.

Autoriza o Poder Executivo abrir Crédito Suplementar concedido pela

Lei n.º 5.384/2023 de 19 de dezembro.

Observação: O inteiro teor das leis e decretos está disponível junto ao

site do Município, no link CESPRO. Os contratos e aditivos estão

disponíveis no sistema Licitacon/TCE/RS.

Publicado por:
Karina Doninelli

Código Identificador:06FB6047

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA BOA VISTA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº. 676/2024

GARLENO ALVES DA SILVA– Prefeito Municipal de Santana da

Boa Vista, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições

legais conferidas pela Lei Orgânica Municipal, RETIFICA A

PORTARIA 508/2024 NO QUE SE REFERE AO NOME DO

SERVIDOR; onde se lê: ONOFRE DIAS DE OLIVEIRA, agora

lê-se: ONOFRE DIAS DA SILVA, permanecem inalteradas as

demais disposições da referida Portaria.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTANA DA BOA

VISTA EM 14 DE SETEMBRO DE 2024.

GARLENO ALVES DA SILVA
Prefeito Municipal

Registre-se

e Publique-se

GUILHERME ALVES DA SILVA
Secretário Municipal de Administração e Desporto

Publicado por:
Claiton Oliveira da Silva

Código Identificador:AD662BC8

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO

LIVRAMENTO

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO

O Departamento de Licitações e Contratos da Prefeitura, no uso de

suas atribuições torna público:

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO

DISPENSANº0004/2024
OBJETO:Contratação de empresa especializada para prestação de

serviço de locação 02 (duas) vagas de estacionamento para veículos

oficiais da Secretaria Municipal da Fazenda.

EMPRESA CONTRATADA:Sandro Alex Rodrigues Carvalho

CNPJ Nº: 12.646.860/0001-86

CONTRATO Nº:0090/2024

ITEM DESCRIÇÃO QUANT. UNID.
VALORTOTAL

MENSAL R$

01

Contratação de empresa especializada para

prestação de serviço de locação 02 (duas) de vagas

de estacionamento para veículos oficiais da

Secretaria Municipal da Fazenda.

12 mês 600,00

Vigência: 12 (doze) meses.

Data de assinatura:26 de agosto de 2024.

TIAGO BATISTA DE LOS SANTOS
Chefe do Departamento de Licitações e Contratos

Publicado por:
Thais de Freitas do Nascimento e Silva

Código Identificador:AF7333FB

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO - DÉCIMO SEGUNDO

TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 085/2019

O Departamento de Licitações e Contratos da Prefeitura, no uso de

suas atribuições torna público:

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
CHAMAMENTO PÚBLICO nº 003/2019

CONTRATO nº 085/2019

CONTRATADO: CENTRO DE ULTRA-SONOGRAFIA E

DIAGNÓSTICOS MR LTDA.

DÉCIMO SEGUNDO TERMO ADITIVO

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA ADIÇÃO DE NÚMEROS DE

EXAMES
1.Adiciona-se ao contrato os exames conforme consta na tabela

abaixo:

Código Procedimento Físico
Valor

Unit. R$

Valor Total

R$

02.05.01.003-2 Ecocardiografia Transtorácica 03 290,95 871,50

02.05.02.018-6 Ultrassonografia Pélvica (Ginecológica) 19 137,50 2.612,50

02.05.02.003-8 Ultrassonografia de Abdômen Superior 26 138,75 3.607,50

02.05.02.005-4 Ultrassonografia de Aparelho Urinário 23 136,50 3.139,50

02.05.02.006-2 Ultrassonografia de Articulação 09 136,50 1.228,50

        11.459,50

1.2.O valor total do presente aditivo é de R$ 11.459,50 (Onze mil

quatrocentos e cinquenta e nove reais e cinquenta centavos).

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
2.A despesa para a cobertura do presenta aditivo correrá por conta da

seguinte dotação orçamentária: